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Anotace
Nejširším rámcem této práce je vztah katolické církve a společnosti, užším rámcem vztah
katolické teologie a sociologie v proměnách jejich vzájemné interakce od počátku
20. století po současnost. V tomto všeobecném rámci sledujeme a akcentujeme konkrétní
dějinné období a výstupy pontifikátů první poloviny 20. století v perspektivě katolické
sociální nauky. Následně sledujeme fenomén křesťanské sociologie jak v jeho dějinných
podobách (v mezinárodní i domácí perspektivě), tak v jeho filosofickém a teologickém
obsahu, a to zcela konkrétně v koncepci a díle historického protagonisty oboru křesťanské
sociologie Bedřicha Vaška (1882–1959). Perspektivu doplňujeme o charakteristiku změn
a předpokladů pro soudobé projekty katolických sociologů a teologů, a posléze
předkládáme konkrétní ukázky těchto projektů, nakolik se vztahují k vzájemným
průnikům teologie, katolické sociální nauky a sociologie, a vykazují tak jak explicitní,
tak implicitní návaznost na historický fenomén křesťanské sociologie, resp. ukazují
současné možnosti propojení teologického a sociologického diskursu.
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Abstract
The dissertation seeks an answer to the question of the content of the somewhat
paradoxical phrase "Christian sociology", specifically the content of Christian sociology
as conceived by the Moravian scholar of the first half of the 20th century Bedřich Vašek
(1882–1959). At the same time, however, as a result of the insights brought by the
research itself, the original thesis was supplemented by the question of the current state
of this specific rejuvenating field. The idea of Christian sociology remained virtually
dormant from the 1950s until the later 1970s. The revival of the field can be seen as an
apparent response to both the methodological changes of the Second Vatican Council
and the advent of postmodern society. The research has provided a wealth of stimuli
for exploring the relationship between the historical phenomenon of Christian sociology
and contemporary notions of the Christian or Catholic perspective in sociology and, more

broadly, the relationship between the social doctrine of the Church, theology
and sociology in international and domestic settings.

Through a specifically chosen methodological approach, which combines the study
of authentic papal documents from the first half of the 20th century, the study of archival
materials related to the person of Bedřich Vašek, the analysis of his writings, and the
examination of some contemporary projects, the dissertation yields surprising results
in showing parallels between historical Christian sociology and contemporary
Christian/Catholic sociology. At the same time, however, it points to entirely new
possibilities for bridging theological and sociological discourse in the 21st century.
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Úvod
Psaní akademické práce většího rozsahu je vždy určitým dobrodružstvím, do něhož

se však autor pouští s vizí konkrétního cíle, ke kterému chce dojít.

Také já jsem měla představu své práce poměrně jasnou: jak napovídá název, hlavním

tématem měla být postava morálního teologa dr. Bedřicha Vaška coby ve své době

významného představitele oboru křesťanské sociologie, kteréžto sousloví obsahuje určitý

paradox, proto je také v názvu práce uvedeno v uvozovkách.

Zamýšlela jsem zpracovat monografii o této významné postavě olomoucké diecéze

a Cyrilometodějské bohoslovecké fakulty první poloviny dvacátého století

jako příspěvek k dějinám teologie, protože se osobě Bedřicha Vaška dosud žádný autor

soustavně nevěnoval. Další motivací bylo, že v rámci tématu se zároveň nabízelo

prozkoumat kontext sociální nauky Církve v daném období. Znala jsem pochopitelně

různé odborné názory na kontinuitu či diskontinuitu sociální nauky Církve (včetně dalších

jemnějších rozlišení) ve světle změny paradigmatu II. vatikánského koncilu. O to více

mne lákala možnost intenzivně se věnovat právě formování sociální nauky před koncilem

a současně nahlédnout, jak se tato formující se nauka odrážela v reálných dílech

významné tváře křesťanské sociologie, tedy oboru, k jehož pěstování vybízela Církev

již od 19. století, a který se dokonce institucionalizoval (nejen) v našich zemích dříve

než sociologie obecná, chceme-li profánní.

Bylo mi též známo, že obor křesťanské sociologie de facto zanikl nejméně dvě

desetiletí před Druhým vatikánským koncilem a nahradila jej později křesťanská sociální

etika2 . To byl další důvod pro volbu tématu a název „Bedřich Vašek a „křesťanská

sociologie“ v kontextu formování sociální nauky Církve v první polovině 20. století“.

Zánik jednoho oboru a nahrazení oborem jinak koncipovaným není v akademickém

prostředí příliš častým jevem, zvláště v akademickém prostředí katolických teologických

fakult, bylo tedy lákavé pokusit se zjistit pozadí této změny.

Vymezené téma se tedy jevilo nosné, byť se jednalo o dějinně ohraničenou etapu

věnovanou nežijícímu autorovi, zaniklému oboru a v otázce církevní nauky

i paradigmatické změně metodologie, s čímž se v dějinách Církve také často nesetkáme.

2 V úvodu nechci zabíhat do podrobností, které souvisejí s politickými změnami po II. světové válce
a nástupem totalitního režimu v zemích sovětské sféry vlivu včetně tehdejšího Československa,
protože k zániku oboru „křesťanské sociologie“ došlo i jinde ve světě.
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Bylo tedy nasnadě, že začnu shromažďovat rešerše v rámci takto předem koncipované

práce. Nedalo se očekávat, že by k osobě Bedřicha Vaška bylo možno najít zahraniční

zdroje. Tudíž se nabízelo zkoumat jeho „křesťanskou sociologii“ primárně v lokálním

českém a moravském kontextu buď dalších autorů, tedy morálních teologů stejného

zaměření, a/nebo v porovnání s vývojem a institucionalizací profánní sociologie v našich

zemích.

Protože ale sám Bedřich Vašek podnikal mnoho zahraničních studijních cest

po Evropě i zámoří, přivedlo mne to k rozhodnutí zaměřit se i na mezinárodní vývoj –

a zánik – oboru křesťanské sociologie.

Na mezinárodním poli mne ale čekalo překvapení, které se domnívám také není

v tomto formátu pro autora častým jevem: křesťanská sociologie nebo alespoň křesťanská

perspektiva v sociologii je živým a aktuálním tématem současnosti, tedy 21. století.

Logickým důsledkem tohoto „objevu“ byl první krok k rozšíření a pozměnění

koncepce celé práce a rozhodnutí připojit pohled na historický mezinárodní kontext,

a tedy také podtitul „Implikace pro 21. století“. Současně se ale nabídla nečekaná

možnost rehabilitovat podobu tehdejší křesťanské sociologie v pojetí Bedřicha Vaška,

resp. posoudit tehdejší a dnešní možnosti křesťanské/katolické sociologie v postmoderní

společnosti ve světle formování sociální nauky Církve.

Čekalo mne ale ještě jedno opět dosti nepravděpodobné překvapení: Bedřich Vašek žil

v letech 1882–1959 a jak jsem již uvedla, jeho osobě se dosud, tedy šedesát let, žádný

autor nevěnoval.

Ono „dosud“ ovšem platilo do roku 2020, kdy vyšla publikace z pera Jana Larische

Budovatelé katolické akce, která je sice rozsahem nevelká a část věnovaná Bedřichu

Vaškovi (druhá část je věnována Josefu Kraftovi) čítá padesát stran, ale obsahuje

Vaškovu podrobně zpracovanou biografii, ke které jsem do té doby již několik let

shromažďovala archivní materiály, třídila je a zpracovávala.

Protože se ale kniha věnuje Bedřichu Vaškovi zejména v lokálním měřítku jeho

působení v olomoucké diecézi v rámci Katolické akce a nezaměřuje se na jeho teoretické

ani praktické pojetí křesťanské sociologie, znamenalo pro mne vydání této publikace

podstatné zkrácení biografie Bedřicha Vaška ve prospěch další reorganizace celého

konceptu práce včetně významného rozšíření ostatních částí.

Komplexita tématu v celé šíři časového období více než jednoho století si tak vyžádala

interdisciplinární pojetí s přesahem do disciplíny obecné sociologie, přičemž se stále více
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ukazovalo, že smysluplným způsobem zpracování je sledování jednotlivých tematických

celků ve světle procesu odhalování jejich vzájemného průniku.

Práce se skládá ze čtyř okruhů, z nichž tři jsou spojeny stejným časovým obdobím

první poloviny 20. století, zatímco čtvrtý okruh je antipodem předchozích a zasazuje

je do perspektivy 21. století. Všechny čtyři okruhy jsou však úzce propojeny

a podmíněny tím, do jaké míry je jejich platformou konkrétní podoba Církve, její sociální

nauky a teologické argumentace v daném historickém období.

Po uvedení hermeneutického rámce, jenž obsahuje vymezení pojmů, objasnění metody

a struktury práce včetně uvedení do novoscholastického kontextu (1. kapitola) následuje


[…]


obdobně jako historická křesťanská sociologie, tj. provádí analýzu faktů a jejich

teologickou reflexi, zaujímá kritický postoj a předkládá konstruktivní návrhy řešení,

jedná se v jejím případě spíše o „opce“ k jednání.

Aby se však jednalo o činnost sociologickou, musí být tyto „opce“ a zejména jejich

aplikace a konkretizace v daném kulturním kontextu doby ověřovány a poměřovány

samotnou sociálně-kulturní praxí, což znamená získávání impulsů, reflexe a zpětné

vazby za pomoci empirických věd.376 Tento fakt se ovšem v době působení Bedřicha

Vaška ještě nebyl – a nemohl být – akcentován v první řadě pro tehdejší sebepojetí Církve

a jejího nároku na jedinou pravdu i v oblasti sociální, v druhé řadě také odmítavým

postojem k obecné sociologii ze strany církevní hierarchie.377

Pokud tedy přijmeme tvrzení, že křesťanská/katolická sociologie je nejen součástí

sociální nauky Církve, ale i specifickým podoborem celé sociologie, lze v tomto světle

nahlédnout, v jakém smyslu a jakým způsobem tomuto vymezení vyhovuje křesťanská

sociologie Bedřicha Vaška, a to jednak v kontextu dané doby a jednak obecně.

Olomoucký akademik na reduktivní pojetí člověka a společnosti ze strany obecné

sociologie významně poukazoval a s tehdejšími proudy obecné sociologie vstupoval

do diskuse (srov. 6.3.2.).

Obsahu předkládaných děl se věnujeme podrobně a nevyhýbáme se přímým citacím,

protože naším cílem je co možná nejplastičtěji představit osobu olomouckého akademika

a jeho křesťanskou sociologii skrze jeho vlastní dílo.

Výběr děl je proto podřízen následujícím kritériím:

– V rámci dvou kapitol (kap. 5. a 6.) jsme zvolili diachronní rámec (1919, 1924,

1936, 1948) a tematický rámec s cílenou varietou, tj. díla, která se zaměřují

jednak na sociální postavení a roli jednotlivce (Moderní člověk, 1919), a jednak

na sociální postavení a roli rodiny (Rodina XX. století, 1924).

– V další kapitole (kap. 6) předložíme díla s širší sociální tematikou a explicitním

uvedením etického východiska (Doba úzkostí a varu, 1936 a Morálka

mezinárodního života, 1948).

376 Kromě toho musí sama pracovat za pomoci sociologických metod: generalizace a abstrakce, vytváření
typologií, předvídání jevů apod.
377 Bedřich Vašek sice empirických výzkumů hojně využíval, ale obvykle jen pro doložení patologických
sociálních jevů, jež poměřoval výhradně církevní naukou, nikoli však také pomocí empirických zjištění,
tj. reflexe ze strany sociálních věd.
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– V rámci této kapitoly předkládáme nejprve Vaškův teoretický koncept křesťanské

sociologie, jak jej uvádí v úvodní části prvního dílu třísvazkové Křesťanské

sociologie vydané v roce 1933, tedy již po jeho jedenáctiletém akademickém

působení na CMBF v Olomouci a pěti letech od jeho jmenování profesorem

křesťanské sociologie tamže.

– Poté se z hlediska časového vracíme k rané studii Bedřicha Vaška Moderní člověk

z roku 1919, kdy byl ještě profesorem náboženství na Českém gymnáziu

v Opavě. Sám autor ji opatřil podtitulem studie ethicko-pastorální.

– Třetí analyzovaná publikace Rodina XX. století z roku 1924 je raným dílem

v kontextu Vaškova akademického působení (na CMBF působil jako mimořádný

profesor od r. 1922). Autor ji v podtitulu označuje za studii sociologickou.

5.2. Bedřich Vašek: teoretický koncept křesťanské sociologie
Největším teoretickým dílem Bedřicha Vaška je třísvazková Křesťanská sociologie,

přičemž jako první byl v roce 1929 vydán díl třetí s podtitulem Sociální práce, jako druhý

vyšel v roce 1931 díl s podtitulem Spravedlnost v životě hospodářském. V roce 1933

Vašek vydává první díl s podtitulem Život sociální. Pro Vaška a jeho důkladný odborný

a systematický přístup je tento postup příznačný.

Tímto prvním dílem ukončuji svou Křesťanskou sociologii. Neodvážil jsem se přijíti hned s I. dílem.

Neboť ideje v něm podávané jsou namnoze tak těžké, že jsem potřeboval celých roků studia,

pozorování, korigování, než jsem dospěl k bezpečnému názoru. Jen proto jsem se rozhodl k postupu,

jak jsem na této Křesťanské sociologii pracoval: zpracovati napřed jednotlivé části, a až pak se dáti

do synthesy celkové.

Že konečně po desíti letech práce na fakultě spis tímto svazkem ukončuji, za to budiž Bohu

Trojjedinému vzdán pokorný dík!378

V rámci analýzy jednotlivých děl se zaměříme i na autorův způsob odborné práce,

tj. na uspořádání použité literatury, strukturu a stylistické prostředky, které jsou pro jeho

dílo charakteristické.

378 VAŠEK, Bedřich. Křesťanská sociologie. Díl I. Život sociální. Praha: Universum 1933. Předmluva.
317 stran.
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5.1.1. Struktura vymezeného celku: I. Křesťanská sociologie a sociologie moderní

(s. 11–61)

Bedřich Vašek vždy precizně a přehledně strukturuje předkládaný text, stejně tak je tomu

i v tomto textovém celku. Obdobně také ve většině svých děl předsazuje seznam použité

literatury před vlastní text, v případě syntetického I. dílu Křesťanské sociologie nejprve

odkazuje na seznam literatury ve II. svazku téhož díla (zvl. na Sbírku oficielních

dokumentů a výkladů k nim a Povšechná díla nejdůležitější) a předkládá takto členěný
