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ThLic. Mgr. Lenka Makovcová-Demartini

Bedřich Vašek a „křesťanská sociologie“ v kontextu formování sociální nauky Církve

v°první polovině 20. století. Implikace pro 21. století

Posudek školitele

Práce je významným příspěvkem k dějinám české teologie dvacátého století. Původním

tématem práce byla postava a teologie Bedřicha Vaška, téma však bylo rozšířeno na širší

oblast jeho působení.

Zabývá se historickým obdobím a historickou postavou do značné míry neprobádanou, totiž

zejména dobou mezi dvěma světovými válkami.

Dochází k některým významným závěrům. Např. že obor katolické či křesťanské sociologie

v určitém období ve čtyřicátých letech 20. století prakticky zanikl a dočkal se svého obnovení

až po určité době, v 2. polovině 20. století, ovšem už v době jiné, postmoderní.

Terminologicky není snadné jeho vývoj sledovat, protože i fakticky jeho vývoj nepřehledný

byl. Projevuje se to na samotném označení oboru: Křesťanská sociální nauka, katolická

sociální nauka, social gospel, sociální nauka církve, křesťanská nebo katolická sociologie a

její vztahy k obecné neboli profánní sociologii a k sociální nauce církve, …

Významné je, že autorka sleduje i mezinárodní vývoj nauky i činnosti samotného Bedřicha

Vaška, který měl mnoho kontaktů se zahraničím. Autorka sledovala Vaškovy zahraniční

kontakty, zejména s teology a sociology v USA či ve Velké Británii.

Autorka studovala texty publikované i nepublikované nacházející se zejména v archivech

v Olomouci a ve Vídni. Seznam literatury má přes pět stránek a uvádí použitou literaturu

částečně v cizích jazycích.

Velkou pozornost věnuje autorka metodice své vlastní práce, takže čtenář je průběžně

informován o metodách autorčina výzkumu a o jejích myšlenkových pochodech.

Významným myšlenkovým proudem a oficiálním přístupem katolické církve v daném období

byla novoscholastika. Ta znamenala „zamrznutí“ katolické teologie na těžko udržitelných

pozicích různých oborů teologie z důvodů teologicky neobhajitelných, ovšem přesto

hájených, a to spíše z důvodů politiky církve a jejího opozičního postavení vůči rychle se

rozvíjejícímu „světu“ i světu teologickému a vědeckému.

Autorka nepřejímá a nevykládá nekriticky Vaškovy postoje, nýbrž vidí i jejich stinné stránky

a metodicky nedostatečnou argumentaci. Např.:

„Aby však bylo možno legitimně interpretovat, co je ono „přirozeně řádné,

uspořádané a normální“, je třeba současně brát v úvahu výsledky empirického bádání

sociálních věd (tj. nejen obecné sociologie, ale také sociálních dějin, sociální

psychologie a dalších) v konkrétním dobovém a lokálním kontextu a vyhodnocovat je.

Požadavek tohoto ověřování (i ze strany církevního magisteria) se však stal

požadavkem až o několik desetiletí pozdějším (viz kap. 7.), v dané době musela být

podobná myšlenka – nejen Bedřichu Vaškovi – zcela cizí. Když náš myslitel

postuluje, že je třeba „ověřovat“, má na mysli ověřování pouze v tom smyslu, nakolik

odpovídá či neodpovídá nauce Církve, což je argument jak metodologicky chybný,

(Tzv. argumentace kruhem) tak také nedostatečný ve smyslu sociologie, tj. i

křesťanské/katolické sociologie.“ (s. 241n)

Je ovšem otázka, zda skutečně teprve po desítkách let byly „změněné podmínky doby i …

prohloubené teologické předpoklady, jež umožňují současným katolickým sociologům
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překonání nedostatků, jimž se nemohl ve své době vyhnout náš autor“. (s. 242) Vždyť přece

to nebyly pouze „změněné podmínky doby“, jež umožnily mnoha teologům svobodné

myšlení a vyjadřování, nýbrž možná právě jejich svobodné myšlení umožnilo, že se změnily

podmínky doby, jež ono bádání umožnily.

Otázkou je, zda a jak má být dnes hodnocen postoj Vaška a jeho současníků, zastánců

křesťanské sociologie, a to i z hlediska toho, že jako akademický obor zanikla a byla pak

později znovu vzkříšena. Vašek nebyl primárně teoretik, jeho nauka měla praktické pastorační

zaměření, ovšem teoreticky a akademicky zvládnutou (křesťanskou) sociologii považoval za

conditio sine qua non i pro praktickou sociální činnost. (s. 246) Sociologie se však nevěnuje

reformě společnosti ani reformě svědomí člověka a tím se od profánní sociologie křesťanská

sociologie distancovala a logicky jako akademický obor postupně zanikla. Bylo by namístě

klást si otázku, do jaké míry byl Vašek opravdovým sociologem a do jaké míry byl

křesťanským sociologem, tedy zastáncem disciplíny, kterou obecná sociologie v určitém

období neuznávala.

Převládající trend v tehdejší profánní sociologii však Vašek kritizoval zvláště proto, že se

zaměřovala na empirická a statistická šetření, odmítala brát do úvahy etická hodnocení, a tak

nenabízela možnost nápravy společnosti. (242 n)

Souhrnně lze tedy říci, že se Bedřich Vašek v rámci vědecké disciplíny křesťanské sociologie

dané doby projevoval odborně a kompetentně, jeho hlavní zájem byl „pracovati o zdokonalení

společnosti, o pokrok v aktivování a usměrňování sil přetvářejících společnost k stavu čím

dále dokonalejšímu.“ (s. 246; VAŠEK, Bedřich. Doba úzkostí a varu. Předmluva,

nečíslováno.) Křesťanská sociologie chtěla toto redukované pojetí překonat, jejím

nedostatkem však bylo nikoli to, že přijímá poznatky z oblasti nadpřirozené a předkládá je

pomocí rozumově spekulativní metody, ale že rozumově spekulativní teologické postuláty

přijímala jako neměnné a neověřovala je žitou společenskou praxí. (s. 245)

Autorka poukazuje na to, že mezi vírou a vědou legitimně existuje dialog. To je ovšem stav

v současné době, v době postmoderní. Vašek takový vztah vědy a víry nehledal. Víra se měla

legitimizovat ne v reálné praxi, ne ve vědě, nýbrž v nauce církve. Je tedy těžko hledat

analogickou konfrontaci v současné vědecké a informační postmoderní době. Přesto věda i

víra, teologie, nacházejí v současné době poněkud překvapivě společnou řeč.

Práce sleduje „statické i dynamické prvky působení Církve v dějinách.“ (s. 27) Z hlediska

současnosti je třeba konstatovat, že onen statický prvek, který našel významnou oporu právě

v novoscholastice, se stal brzdou vývoje a působení církve po velkou část 20. století. Jeho

zhodnocení a zhodnocení současného stavu působení církve však není předmětem této práce,

jak její autorka potvrzuje: „v první části metodicky odhlížíme od současného stavu vědění a

bádání“. (s. 29) Bylo by ovšem třeba objasnit, jakou roli při tom hraje prvek teologie,

náboženství, víry v konfrontaci s nenáboženskými sociologickými metodami a jak je onen

prvek víry z jejich strany přijímán a zároveň jak se katolická sociální nauka vyrovnává se

sociologickým systémem obecné sociologie.

Autorka předkládá konkrétní praktický návrh: „na teologických fakultách v současnosti

vyučovaný obor křesťanské sociální etiky se do určité míry překrývá s oborem křesťanské

sociologie; chybí v něm pak právě ona sociologická dimenze.“ (s. 322) Poukazuje na význam

doplnění studia teologie studiem sociologie. Studenti by se tak mohli cítit více kompetentní

pro pastoraci v současné situaci.

V závěrečné kapitole práce „přináší pohled na změny, které umožnily návrat katolické

perspektivy do sociologie v 80. letech dvacátého století“. (s. 26) Práce „akcentuje vztah

teologie a sociologie, což lze nahlížet také v širším kontextu vztahu mezi náboženstvím a

3

vědou. Na nutnost tohoto dialogu v současné společnosti upozorňuje také papež František v

encyklice Laudato si z roku 2015.“ (s. 321; FRANTIŠEK. Laudato si, 2015, čl. 62. Praha:

Paulínky, 2015.)

Práce má některé formální nedostatky, zejm. ve formulacích některých tvrzení, je však přesto

dobře čitelná.

V celkovém hodnocení lze konstatovat, že práce je významným příspěvkem k diskusi o

vztahu vědy a víry z hlediska 1. poloviny 20. století i z hlediska současného a o vztahu obecné

sociologie a katolické sociologie, jak je jí rozuměno v předválečném období a v době po II.

vatikánském koncilu.

Práci by prospělo, kdyby se její autorka více zabývala hodnocením dob minulých, což bylo

obtížné v nich, ale je snadnější v době současné.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5.9.2022

Libor Ovečka